
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 83 DEL  08/06/2020 

OGGETTO: D.G.R. N. 608 DEL 14/05/2019. DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DEL COMMERCIO, 
AGROALIMENTARE E TURISTICO DI VALEGGIO SUL MINCIO - AVVIO DELLE PROCEDURE 
PER L'INDIVIDUAZIONE DEL MANAGER DI DISTRETTO - VARIAZIONE AL BILANCIO 2020 E 
2021 

L’anno duemilaventi addì otto del mese di giugno alle ore 08:30 nella Casa Comunale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati  a seduta i 
componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 83 del 08/06/2020 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che
- la Regione del Veneto ha pubblicato con Dgr n. 608 del 14 maggio 2019 un bando (di seguito anche 

soltanto “bando regionale”) riservato esclusivamente ai distretti del commercio, costituiti e riconosciuti, che 
ha l’obiettivo di cofinanziare dei progetti presentati dai distretti stessi;

- il Comune di Valeggio sul Mincio ha potuto partecipare al bando della Regione del Veneto poiché aveva 
partecipato ai bandi regionali per i programmi integrati del 2012 e del 2014 e ha ottenuto dalla Regione nel 
2018 il riconoscimento del Distretto del commercio agroalimentare e turistico di Valeggio sul Mincio.

- per la redazione del Progetto di cui al bando sopraindicato, con Determinazione n. 455 del 18/06/2019 del 
Responsabile dell’AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE, è stato dato incarico, ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all'Istituto Commercio Servizi – ICS, operatore 
economico con sede a Vicenza, Via Dalla Scola n. 147, avvalendosi delle loro specifiche professionalità e 
competenze;

- con lettera prot. n.15971 del 15/07/2019 successivamente integrata con nota prot. n. 19319 del 05.09.2019, 
questo  Comune  ha  trasmesso,  nel  rispetto  del  tempo  utile  e  nelle  modalità  indicate,  istanza  di 
partecipazione al Bando di cui in precedenza;

- con nota prot. n. 496840 del 18.11.2019 la Regione del Veneto comunicava a questo Comune che, con 
Decreto Direttoriale n. 392 del 11/11/2019, veniva approvata la graduatoria di cui alla D.G.R. n. 608 del 
14/05/2019,  prevedendo  la  valutazione  positiva  e  l'ammissione  al  contributo  di  tutte  le  57  domande 
presentate, e quindi anche quella di questo Comune. In base a tale graduatoria il progetto del Comune di 
Valeggio sul Mincio risultava al 31° posto, ammettendo investimenti per €. 866.750,00 e prevedendo un 
cofinanziamento regionale per €. 250.000,00;

- con nota prot.  n.  79352 del 19.02.2020 la Regione del  Veneto,  per il  tramite dell'assessore regionale 
Roberto Marcato, comunicava che, con Decreto direttoriale n. 23 del 17/02/2020, si  era provveduto al 
completo scorrimento della graduatoria relativa al bando di cui all'oggetto, giungendo a finanziare le ulteriori 
37 proposte progettuali ammesse a contributo, tra le quali rientra il Comune di Valeggio sul Mincio, e che 
sarebbe seguita comunicazione precisa dell'iter procedurale del finanziamento;

- con  nota  prot.  n.  139748  del  31.03.2020  pervenuta  in  pec  il  31.03.2020,  la  Regione  del  Veneto  ha 
comunicato che “con decreto direttoriale n.  23 del  17.02.2020, si è provveduto ad impegnare  la somma 
necessaria  al  finanziamento  di  codesti  Comuni,  che  ricoprono la  posizione  dal  n.  21  al  n.  57  della 
graduatoria approvata con il decreto direttoriale n. 392 dell'11/11/2019, già trasmesso e pubblicato nel BUR 
n. 132 del 22 novembre 2019”. Pertanto, per effetto di questa comunicazione, sarà necessario procedere 
all’allineamento delle previsioni del bilancio comunale con l’impegno della somma del cofinanziamento della 
Regione per il Comune di Valeggio sul Mincio;

Dato atto che il progetto presentato, positivamente approvato e cofinanziato dalla Regione prevede interventi 
per un totale di 866.750 € dei quali 440.750 € a carico del Comune. Gran parte di queste spese e investimenti 
a carico del Comune sono già stanziati e in molti casi impegnati nel bilancio comunale. In sintesi, l’intervento di 
tipo a), “Progettazione del programma di intervento” ha un costo di 20.000 € a fronte del quale il contributo 
regionale è di 10.000 €; l’intervento di tipo b) “Manager di distretto” ha un costo di 35.000 € a fronte del quale il 
contributo regionale è di 24.500 €; gli interventi di tipo c) “Interventi strutturali e infrastrutturali” hanno un costo 
di  701.750 € a fronte del  quale il  contributo regionale è di  186.500 €;  gli  interventi  di  tipo d)  “Attività di  
promozione economica del distretto” hanno un costo di 20.000 € a fronte del quale il contributo della Regione è 
di 8.000 €; gli interventi di tipo e) ed f) “Comunicazione del territorio” e “Accoglienza turistica” hanno un costo di 
90.000 a fronte del quale il contributo regionale è di € 21.000. €;

CONSIDERATO che 
- il Comune di Valeggio sul Mincio, ai  sensi dell'art. 5 dell'allegato A alla D.G.R. 608 del 14/05/2019, per 

realizzare  il  Progetto  “DUC  Valeggio  sul  Mincio:  programma  2020”,  deve,  fra  i  primi  adempimenti, 
obbligatoriamente individuare la figura del Manager di Distretto, con funzione di coordinamento e sostegno 
operativo e progettuale del distretto, che dev'essere individuato dal partenariato, fra professionisti ed esperti 
del settore;

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente 
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai competenti Responsabili;

Deliberazione n. 83 del 08/06/2020 - 2



Preso atto che il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 sancisce che “… le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza,
da parte dell’organo consiliare …”;

Richiamato l'art. 23 C. 3 del Regolamento di Contabilità;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di prendere atto che, con Decreto direttoriale n. 23 del 17/02/2020, il Comune di Valeggio sul Mincio è stato 
formalmente ammesso alla concessione del contributo regionale relativo al progetto “DUC Valeggio sul 
Mincio: programma 2020” così come previsto dal Bando di cui al D.G.R. n. 608 del 14/05/2019, prevedendo 
un contributo di € 250.000 a fronte di un investimento di € 866.750,00.

2. Di dare incarico al  responsabile dell’Area Servizi alla Persona – Attività Produttive – Risorse Umane del 
Comune di Valeggio Sul Mincio di attivare tutte le procedure conseguenti a quanto previsto al precedente 
punto 1, con particolare riferimento all'individuazione del Manager di Distretto, così come previsto dall'art. 5 
dell'Allegato A alla D.G.R. n. 608 del 14/05/2019, nel rispetto del tetto di spesa massima, così come indicato 
nel Progetto di adesione al bando,  precisando che per l'affidamento di tale  incarico sarà utilizzata una 
procedura  comparativa  ad  evidenza  pubblica  per  garantire  i  principi  di  trasparenza  e  di  efficacia  del 
procedimento e tenuto conto che tale modalità è stata utilizzata in precedenza dal Comune di Valeggio sul 
Mincio e da altri Comuni beneficiari di analogo contributo regionale previsti da questo bando regionale (Dgr 
608/2019) e dal bando regionale precedente (Dgr 1912/2014) secondo l'apposita disciplina regolamentare 
vigente in materia di incarichi professionali. 

3. Di  dare  atto  che  il  contributo  di  €  250.000,00  cosi  come  previsto  dal  Decreto  direttoriale  n.  23  del 
17/02/2020 sarà erogato per € 125.000,00 nell’annualità 2020 e per € 125.000 nell’annualità 2021 e che 
pertanto risulta opportuno procedere con la massima urgenza ad adeguare gli stanziamenti di entrata e di 
spesa del bilancio di previsione 2020-2022 al fine di procedere all’avviamento delle attività previste in primis 
l’individuazione della figura del Manager di Distretto, con funzione di coordinamento e sostegno operativo e 
progettuale.

4. Di procedere alla variazione del Bilancio di Previsione 2020 -2022 ai sensi del  comma 4 dell’art. 175 del 
D.Lgs.  267 del 18/08/2000 come riepilogata nell’allegato A alla presente dando atto che l’entrata e la 
relativa  spesa  di  €  250.000,00  sarà  iscritta  per  €  125.000,00  nell’annualità  2020  e  per  €125.000,00 
nell’annualità 2021.

5. Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto a ratifica da parte dell’organo consiliare, a pena di 
decadenza, ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000.

6. Di  delegare la Consigliera Eva Nocentelli  d'intesa con il  Sindaco a   proseguire l’attività avviata dando 
attuazione al progetto presentato d’intesa con il personale comunale, con gli altri assessori e consiglieri che 
per competenza sarà necessario coinvolgere, con i tecnici che saranno incaricati  della progettazione e 
gestione del progetto e con i partner del Distretto, a partire da Confcommercio e Confesercenti (partner 
stabili del distretto).

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 
18  agosto  2000,  n.  267,  stante  il  fatto  che  entro  giugno  2020 deve  essere  individuato  e  comunicato  il 
nominativo del  Manager del distretto al fine di dare corso al progetto presentato. 

Deliberazione n. 83 del 08/06/2020 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 83 del 08/06/2020 - 4


